
UPLATNĚNÍ A USPOKOJENÍ UPLATNĚNÍ A USPOKOJENÍ 

POHLEDÁVEK V POHLEDÁVEK V 

INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ,INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ,  

MAJETKOVÁ PODSTATAMAJETKOVÁ PODSTATA  

Radim ChalupaRadim Chalupa  



Účinky zahájení  IŘÚčinky zahájení  IŘ  

§§  109109  

  (1)(1)  Se Se zahájenímzahájením  insolvenčního insolvenčního 
řízenířízení  se se spojujíspojují  tyto tyto účinkyúčinky::  

  a)a)  pohledávkypohledávky  a jiná právaa jiná práva  týkající se týkající se 
majetkové podstaty majetkové podstaty nemohou být nemohou být 
uplatněny žalobouuplatněny žalobou, lze, lze--li je uplatnit li je uplatnit 
přihláškou,přihláškou,  

((3) 3) LhůtyLhůty  k uplatnění právk uplatnění práv, která lze podle odstavce 1 , která lze podle odstavce 1 
uplatnit pouze přihláškou, po zahájení insolvenčního uplatnit pouze přihláškou, po zahájení insolvenčního 

řízení řízení nezačínají nebo dále neběžínezačínají nebo dále neběží..  
  
    



Účinky rozhodnutí o úpadku (2)Účinky rozhodnutí o úpadku (2)  

 Účinky rozhodnutí o úpadku nastávají okamžikem Účinky rozhodnutí o úpadku nastávají okamžikem 
jeho zveřejnění v insolvenčním rejstříkujeho zveřejnění v insolvenčním rejstříku. .   

 Rozhodnutím o úpadku Rozhodnutím o úpadku se přerušujíse přerušují  soudní a soudní a 
rozhodčí řízenírozhodčí řízení  o pohledávkách a jiných právech o pohledávkách a jiných právech 
týkajících se majetkové podstatytýkajících se majetkové podstaty, které mají být v , které mají být v 
insolvenčním řízení uplatněny přihláškou, nebo na které insolvenčním řízení uplatněny přihláškou, nebo na které 
se v insolvenčním řízení pohlíží jako na přihlášené, anebo se v insolvenčním řízení pohlíží jako na přihlášené, anebo 
o pohledávkách, které se v insolvenčním řízení o pohledávkách, které se v insolvenčním řízení 
neuspokojují (neuspokojují (§§  170). Není170). Není--li dále stanoveno jinak, v li dále stanoveno jinak, v 
těchto řízeních nelze pokračovat po dobu, po kterou těchto řízeních nelze pokračovat po dobu, po kterou 
trvají účinky rozhodnutí o úpadku.trvají účinky rozhodnutí o úpadku.  



Účinky rozhodnutí o úpadku (3)Účinky rozhodnutí o úpadku (3) 

 Nejde-li o řízení uvedená v § 140a, nelze v jiných 
soudních nebo rozhodčích řízeních po dobu, po 
kterou trvají účinky rozhodnutí o úpadku, 
rozhodnout o pohledávkách a jiných právech 
týkajících se majetkové podstaty, které mají být v 
insolvenčním řízení uplatněny přihláškou, nebo na které 
se v insolvenčním řízení pohlíží jako na přihlášené, anebo 
o pohledávkách, které se v insolvenčním řízení 
neuspokojují (§ 170); to neplatí, jde-li o pohledávky 
věřitelů na náhradu škody nebo nemajetkové 
újmy způsobené trestným činem nebo na vydání 
bezdůvodného obohacení získaného trestným 
činem, pokud v trestním řízení o tomto trestném činu 
byl zajištěn majetek v majetkové podstatě dlužníka. K 
rozhodnutím vydaným v rozporu s tímto zákazem se v 
insolvenčním řízení nepřihlíží. 



Účinky rozhodnutí o úpadku (4)Účinky rozhodnutí o úpadku (4) 

 V době, po kterou trvají účinky 
rozhodnutí o úpadku, nelze zahájit 
soudní a rozhodčí řízení o 
pohledávkách a jiných právech 
týkajících se majetkové podstaty, 
které mají být v insolvenčním řízení 
uplatněny přihláškou, nebo na které se v 
insolvenčním řízení pohlíží jako na 
přihlášené, nejde-li o incidenční spory, ani 
řízení o pohledávkách, které se v 
insolvenčním řízení neuspokojují (§ 170). 



Účinky rozhodnutí o Účinky rozhodnutí o úpadku (7)úpadku (7) 

 Po právní moci rozhodnutí o úpadku 
zastaví soud nebo jiný k tomu 
příslušný orgán řízení o 
pohledávkách nebo jiných právech, 
která byla zahájena v rozporu s 
omezeními podle § 109 odst. 1 písm. 
a) a podle § 140c (řízení směřujících 
k uplatnění pohledávek, které lze 
uplatnil jen v insolvenčním řízení). 



Řešení úpadkuŘešení úpadku  

Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a 
následné uspokojení zjištěných pohledáveknásledné uspokojení zjištěných pohledávek  

1)Přihlášení1)Přihlášení  pohledávekpohledávek  

2)Přezkum2)Přezkum  pohledávekpohledávek  

  zjištěnízjištění  pohledávekpohledávek  nebonebo  

  popřenípopření  pohledávekpohledávek  

3)Soupis3)Soupis  majetkové podstatymajetkové podstaty  

4a)Zpeněžení 4a)Zpeněžení majetkové podstaty majetkové podstaty nebonebo  

4b)Jiné obstarání zdrojů4b)Jiné obstarání zdrojů  pro uspokojenípro uspokojení  
pohledávekpohledávek  

5)Doplnění 5)Doplnění majetkové podstaty majetkové podstaty   

66)Uspokojení )Uspokojení pohledávekpohledávek  

  



Uspokojení věřitele Uspokojení věřitele   

při řešení úpadkupři řešení úpadku  

ZpeněženíZpeněžení  majetkové podstatymajetkové podstaty  

  při konkursu, při oddluženípři konkursu, při oddlužení  

  

PlněníPlnění  reorganizačního plánureorganizačního plánu    

  při reorganizacipři reorganizaci  

  

PlněníPlnění  splátkového kalendářesplátkového kalendáře    

  při oddluženípři oddlužení  

  



Doplnění majetkové podstatyDoplnění majetkové podstaty  

při řešení úpadkupři řešení úpadku  

DoplněníDoplnění  majetkové podstatymajetkové podstaty  

  --) ) získáním plnění z neúčinných získáním plnění z neúčinných 
úkonů v incidenčních sporech úkonů v incidenčních sporech   

vedených na základě vedených na základě   

odpůrčích žalobodpůrčích žalob  



Klasifikace pohledávekKlasifikace pohledávek  

  

PohledávkyPohledávky  můžeme v IŘ můžeme v IŘ klasifikovatklasifikovat  na:na:  

pohledávkypohledávky  nezajištnezajištěěnýchných  vvěřěřitelitelůů      

pohledávkypohledávky  zajištzajištěěnýchných  vvěřěřitelitelůů        

pohledávkypohledávky  podpodřřízené ízené   

pohledávkypohledávky  spolespoleččníkníků a členů ů a členů ddružstevružstev    

pohledávkypohledávky  za podstatouza podstatou        

pohledávkypohledávky  postavené postavené naroveň Pnaroveň PzPzP  

pohledávkypohledávky  neuspokojovanéneuspokojované    



Uspokojení pohledávek v závislosti Uspokojení pohledávek v závislosti 

na jejich uplatněnína jejich uplatnění  

VV  IŘ se IŘ se uspokojujíuspokojují: :   

 zásadnzásadněě    pohledávky pohledávky přihlášenépřihlášené    

 výjimečnvýjimečněě  pohledávky pohledávky nepřihlášenénepřihlášené  (stanoví(stanoví--li li 
tak zákon)tak zákon)  

 pohledávky za podstatou a pohledávky jim postavené naroveňpohledávky za podstatou a pohledávky jim postavené naroveň  

 pohledávka manžela z vypořádání zruš. SJM vzniklá po pohledávka manžela z vypořádání zruš. SJM vzniklá po 
prohlášení konkursuprohlášení konkursu  

 neuspokojená pohledávka zajištěného věřiteleneuspokojená pohledávka zajištěného věřitele  

 pohledávky zajišťovacích a garančních fondůpohledávky zajišťovacích a garančních fondů  

    např. Fond pojištění vkladů, garanční Fond obchodníka snapř. Fond pojištění vkladů, garanční Fond obchodníka s  CP, CP, 
  zajišťovací Fond družstevních záloženzajišťovací Fond družstevních záložen  



Uplatnění pohledávkyUplatnění pohledávky  

  

Pohledávky vPohledávky v  IIŘŘ  sese  podle jejich povahypodle jejich povahy  uplatňujíuplatňují::  

p.p.  nezajištnezajištěěnýchných  vvěřěřitelitelůů    ppřiřihláškouhláškou  

p.p.  zajištzajištěěnýchných  vvěřěřitelitelůů      ppřiřihláškouhláškou  

p.p.  podpodřřízené, spoleízené, společčníkníkůů,,členů členů ddrž.rž.  ppřiřihláškouhláškou  

p.p.  za podstatouza podstatou      popořřadem právaadem práva  

p.p.  postavené postavené naroveň Pnaroveň PzPzP  popořřadem právaadem práva    



Uspokojování pohledávky podle Uspokojování pohledávky podle 

jejich povahyjejich povahy  
Pohledávky vPohledávky v  IŘIŘ  se podle jejich povahy se podle jejich povahy uspokojujíuspokojují::  
p.p.  nezajištěných věřitelůnezajištěných věřitelů  z MP, rozvrhem, z MP, rozvrhem,   
        plněním reorg. plánu nebo spl. kalendářeplněním reorg. plánu nebo spl. kalendáře  
        poměrněpoměrně  
p.p.  zajištěných věřitelů zajištěných věřitelů   ze zástav a jiných ze zástav a jiných předmpředm. . zajizaji. . ––) 91% ) 91% --  odmodm. . 

      (89 %)(89 %)  podle pořadí vzniku zajištěnípodle pořadí vzniku zajištění  
p.p.  za podstatouza podstatou    z MPz MP      
        vv  plné výšiplné výši, kdykoli po Rozh. o úpadku, kdykoli po Rozh. o úpadku  
p.p.  naroveň PzPnaroveň PzP    z MPz MP      
        vv  plné výšiplné výši, kdykoli po Rozh. o úpadku, kdykoli po Rozh. o úpadku  
p.p.  podřízené, společ.,čdpodřízené, společ.,čd  z MP, z MP, rozvrhem, rozvrhem,   
        plněním reorg. plánu nebo spl. kalendářeplněním reorg. plánu nebo spl. kalendáře  
        po ostatních pohledávkáchpo ostatních pohledávkách    
p.p.  dle dle §§  170170    se neuspokojujíse neuspokojují  



Pohledávky za podstatouPohledávky za podstatou  

§§  168168    
  (1) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po (1) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po 

zahájení insolvenčního řízení nebo po vyhlášení moratoria, jsouzahájení insolvenčního řízení nebo po vyhlášení moratoria, jsou  
a) náhrada hotových výdajů a odměna předběžného správcepředběžného správce; to 

neplatí, byl-li předběžný správce ustanoven insolvenčním 
správcem,  

b) náhrada nutných výdajů a odměna likvidátoralikvidátora dlužníka 
jmenovaného soudem a správce podnikusprávce podniku dlužníka za součinnost 
poskytnutou předběžnému správci nebo insolvenčnímu správci,  

c) náhrada nutných výdajů a odměna členů a náhradníků 
věřitelského věřitelského výboruvýboru, 

d) náhrada zálohy na náklady insolvenčního řízenízálohy na náklady insolvenčního řízení, jestliže ji v 
souladu s rozhodnutím insolvenčního soudu zaplatila jiná osoba než 
dlužník,  

e) pohledávky věřitelů vzniklé za trvání moratoria ze smluv podle  
§§  122122  odst. 2odst. 2, 

f) pohledávky věřitelů z úvěrového financováníúvěrového financování.  



Pohledávky za podstatou (2)Pohledávky za podstatou (2)  

  (2) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po rozhodnutí o úpadku, (2) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po rozhodnutí o úpadku, 
jsoujsou  

a) hotové výdaje a odměna insolvenčního správceinsolvenčního správce, 
b) náklady spojené s udržováním a správou majetkové podstatyudržováním a správou majetkové podstaty dlužníka, 
c) náhrada nutných výdajů a odměna likvidátoralikvidátora, osoby v postavení obdobném 

postavení likvidátora a odpovědného zástupce za činnost prováděnou po rozhodnutí o 
úpadku, 

d) náhrada hotových výdajů a odměna znalceznalce ustanoveného insolvenčním soudem za 
účelem ocenění majetkové podstaty, 

e) daně, poplatky, a jiná obdobná peněžitá plnění, pojistné na sociální zabezpečení a 
příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění, 

f) pohledávky věřitelů ze smluv uzavřených osobou s dispozičními oprávněními, s 
výjimkou smluv uzavřených dlužníkem po schválení oddlužení, 

g) pohledávky věřitelů ze smluv, jejichž splnění osoba s dispozičními oprávněními 
povolila, jakož i ze smluv, které osoba s dispozičními oprávněními nevypověděla, 

h) pohledávky věřitelů odpovídající právu na vrácení plnění ze smluv, od nichž bylo 
odstoupeno nebo které osoba s dispozičními oprávněními vypověděla, 

i) náhrada hotových výdajů osob, které poskytly insolvenčnímu správci součinnost, 
j) další pohledávky, o nichž tak stanoví tento zákon. 
  



Pohledávky Pohledávky   

postavené na roveň PzP postavené na roveň PzP   
§§  169169  

  (1) Pohledávkami postavenými na roveň pohledávkám za (1) Pohledávkami postavenými na roveň pohledávkám za 
majetkovou podstatou jsoumajetkovou podstatou jsou  

a)a) ppracovněprávní racovněprávní pohledávky dlužníkových pohledávky dlužníkových 
zaměstnancůzaměstnanců, pokud zákon ohledně některých z nich 
nestanoví jinak, 

b) pohledávky věřitelů na náhradu škody způsobené na náhradu škody způsobené na 
zdravízdraví, 

c)c) ppohledávky ohledávky státu státu - úřadů práce za náhradu mzdy 
vyplacené zaměstnancům a za prostředky odvedené 
podle zvláštních právních předpisů, 

d) pohledávky účastníků z penzijního připojištění se penzijního připojištění se 
státním příspěvkemstátním příspěvkem, 

e) pohledávky věřitelů na výživnémvýživném ze zákona, 
f) náhrada nákladů, které třetí osoby vynaložily na 

zhodnocení majetkové podstaty, mají-li z toho důvodu 
proti dlužníku pohledávku z bezdůvodného obohacení, 



Uspokojení prioritních Uspokojení prioritních 

pohledávekpohledávek  
 PPohledávky za MP aohledávky za MP a  
  Pohledávky postavené naroveňPohledávky postavené naroveň  
se se uspokojují uspokojují   
v v plné výšiplné výši    
kdykoli kdykoli po rozhodnutí o úpadkupo rozhodnutí o úpadku..  



Přihlášení pohledávkyPřihlášení pohledávky  

Věřitelé Věřitelé podávají podávají přihlášky pohledávekpřihlášky pohledávek  u u 
insolvenčního soudu od zahájení insolvenčního soudu od zahájení 
insolvenčního řízení až insolvenčního řízení až do uplynutí lhůtydo uplynutí lhůty  
stanovené pro přihlášení pohledávek stanovené pro přihlášení pohledávek 
(2 měsíce, případně 30 dní od (2 měsíce, případně 30 dní od 
rozhodnutí o úpadku)rozhodnutí o úpadku). .   

K K přihláškámpřihláškám, které jsou , které jsou podány podány 
pozdějipozději, insolvenční soud , insolvenční soud nepřihlížínepřihlíží  a a 
takto uplatněné pohledávky takto uplatněné pohledávky sese  v v 
insolvenčním řízení insolvenčním řízení neuspokojujíneuspokojují..  

((§§  173)173)  



Přihlášení pohledávky (2)Přihlášení pohledávky (2)  

  

Přihlašují sePřihlašují se  i pohledávky, i pohledávky,   

které již které již byly uplatněny u soudubyly uplatněny u soudu, jakož i, jakož i  

pohledávky pohledávky vykonatelnévykonatelné  včetně těch, včetně těch,   

které jsou které jsou vymáhány výkonem rozhodnutí vymáhány výkonem rozhodnutí 
nebo exekucínebo exekucí..  

Přihlásit lzePřihlásit lze  i i   

pohledávku nesplatnoupohledávku nesplatnou  nebo nebo   

pohledávku vázanou na podmínkupohledávku vázanou na podmínku..  
((§§  173)173)  

  



Podmíněné pohledávky Podmíněné pohledávky   

  

Pohledávky věřitelů vázané na splnění 
rozvazovací podmínky rozvazovací podmínky se považují v 
insolvenčním řízení za  nepodmíněnénepodmíněné, dokud 
rozvazovací podmínka není splněnasplněna. 

  

Na pohledávky věřitelů vázané na splnění Na pohledávky věřitelů vázané na splnění 
odkládací podmínkyodkládací podmínky  nemá zahájení nemá zahájení 
insolvenčního řízení vlivinsolvenčního řízení vliv..  

  

((§§  173)173)  

  



Lhůta pro podání přihlášky Lhůta pro podání přihlášky 

pohledávky pohledávky   

Lhůta k přihlášení pohledávekLhůta k přihlášení pohledávek  stanovená v stanovená v 
rozhodnutí o úpadkurozhodnutí o úpadku  je je 2 měsíce2 měsíce. .   

JeJe--li s rozhodnutím o úpadku li s rozhodnutím o úpadku spojeno spojeno 
rozhodnutí o povolení oddluženírozhodnutí o povolení oddlužení, ,   

činí lhůta k přihlášení pohledávek 30 dnůčiní lhůta k přihlášení pohledávek 30 dnů..  

((§§  136) 136)   



Přihlášení pohledávkyPřihlášení pohledávky  

§§  173173  

    (4) (4) Přihláška pohledávky má pro běh lhůty k Přihláška pohledávky má pro běh lhůty k 
promlčení nebo pro zánik práva stejné účinky promlčení nebo pro zánik práva stejné účinky 
jako žalobajako žaloba  nebo jiné uplatnění práva u soudu, a to nebo jiné uplatnění práva u soudu, a to 
ode dne, kdy došla insolvenčnímu soudu. ode dne, kdy došla insolvenčnímu soudu.   

  Přihlášku pohledávky, která je podána u jiného než insolvenčního Přihlášku pohledávky, která je podána u jiného než insolvenčního 
soudu, postoupí tento soud neprodleně soudu insolvenčnímu, aniž o soudu, postoupí tento soud neprodleně soudu insolvenčnímu, aniž o 
tom vydává rozhodnutí; účinky spojené s podáním takové přihlášky tom vydává rozhodnutí; účinky spojené s podáním takové přihlášky 
nastávají dnem, kdy přihláška dojde insolvenčnímu soudu.nastávají dnem, kdy přihláška dojde insolvenčnímu soudu.  

  

§§  175175  

  Pohledávku je nutné vždy vyčíslit v penězíchPohledávku je nutné vždy vyčíslit v penězích, i , i 
když jde o pohledávku nepeněžitou. Pohledávka v cizí když jde o pohledávku nepeněžitou. Pohledávka v cizí 
měně musí být přepočítána na českou měnu.měně musí být přepočítána na českou měnu.  



Účinky uplynutí lhůtyÚčinky uplynutí lhůty  

§§  173a173a  

    Uplynutím lhůty stanovené rozhodnutím o úpadku k ynutím lhůty stanovené rozhodnutím o úpadku k 
podání přihlášky podání přihlášky zanikázaniká  účinek spojený se účinek spojený se 
zahájením insolvenčního řízení uvedený v zahájením insolvenčního řízení uvedený v §§  109 109 
odst. 3 odst. 3 --  neběží lhůty k uplatnění právaneběží lhůty k uplatnění práva..  



Přezkoumání skutečné výše Přezkoumání skutečné výše 

přihlášení pohledávkypřihlášení pohledávky  
JeJe--li li přihlášená přihlášená pohledávkapohledávka  zjištěnazjištěna    
v rozsahu pod 50 % v rozsahu pod 50 %   
k pohledávce se nepřihlíží k pohledávce se nepřihlíží   
neplatí v případě závislosti neplatí v případě závislosti na na   
znaleckém posudku nebo na úvaze souduznaleckém posudku nebo na úvaze soudu. .   
  
IS IS můžemůže  uložituložit  (na návrh (na návrh ISprISpr))    
zaplacení určené částky zaplacení určené částky ve ve prospěch MPprospěch MP  
nejvýše však o exces nejvýše však o exces   
jde o jde o incidenční sporincidenční spor..  
§§  178178  /1/1  

  



Přezkoumání hodnoty zajištění Přezkoumání hodnoty zajištění 

přihlášené pohledávkypřihlášené pohledávky  
JeJe--li li přihlášená zajištěná přihlášená zajištěná pohledávkapohledávka  zjištěnazjištěna  
právo na uspokojení v rozsahu pod 50 % právo na uspokojení v rozsahu pod 50 % nebonebo  
právo na uspokojení právo na uspokojení v horším pořadí v horším pořadí   
k pohledávce se nepřihlíží k pohledávce se nepřihlíží   
neplatí v případě závislosti neplatí v případě závislosti na na   
znaleckém posudku nebo na úvaze souduznaleckém posudku nebo na úvaze soudu. .   
  
IS IS můžemůže  uložituložit  (na návrh (na návrh ISprISpr))    
zaplacení určené částky zaplacení určené částky ve ve zajištěných věřitelůzajištěných věřitelů  
nejvýše však o exces nejvýše však o exces   
jde o jde o incidenční sporincidenční spor..  
§§  178178  /1/1  

  



Vliv zpětvzetí přihlášky Vliv zpětvzetí přihlášky na na 

povinnost zaplatit zaloţenou povinnost zaplatit zaloţenou 

popřením přihláškypopřením přihlášky  
    

Pro účely posouzení, zda lze uložit povinnost Pro účely posouzení, zda lze uložit povinnost 
zaplatit do podstaty nebo zajištěným věřitelůmzaplatit do podstaty nebo zajištěným věřitelům  

se nepovažuje za přihlášenouse nepovažuje za přihlášenou  ta ta 
část pohledávkyčást pohledávky, ,   

kterou kterou vzal věřitel účinně zpětvzal věřitel účinně zpět    
předtím, než nastal účinekpředtím, než nastal účinek, na , na 

základě kterého se podle tohoto základě kterého se podle tohoto 
zákona nepřihlíží k popřené části zákona nepřihlíží k popřené části 
pohledávky.pohledávky.  



Absence účinků zpětvzetíAbsence účinků zpětvzetí  

§§182182  

  Jestliže na základě přihlášky pohledávky Jestliže na základě přihlášky pohledávky 
zjištěné v rozsahu uvedeném v zjištěné v rozsahu uvedeném v §§  178 nebo 178 nebo 
179 179 učinil věřitelučinil věřitel  v insolvenčním řízení v insolvenčním řízení 
úkonúkon, který , který zhoršil nebo mohl zhoršit zhoršil nebo mohl zhoršit 
postavení jinéhopostavení jiného  věřitele věřitele nebonebo  vyjdevyjde--li v li v 
průběhu insolvenčního řízení najevo, že průběhu insolvenčního řízení najevo, že 
tento tento věřitel nepřihlásil pohledávku v věřitel nepřihlásil pohledávku v 
dobré víředobré víře, , nemá skutečnostnemá skutečnost,,  že že 
věřitel vzal přihlášku pohledávky věřitel vzal přihlášku pohledávky 
zpětzpět, , žádný vlivžádný vliv  na postup podle na postup podle §§  
178 odst. 1 nebo 179 odst. 1178 odst. 1 nebo 179 odst. 1..  

  



Výjimka z povinnosti zaplatit do MPVýjimka z povinnosti zaplatit do MP  

§§  180180  

  Povinnost zaplatit částkuPovinnost zaplatit částku  
podle podle §§  178 nebo 179 178 nebo 179 nelze nelze 
uložit uložit věřiteli, který věřiteli, který právapráva  
spojená s nezjištěnou spojená s nezjištěnou 
pohledávkou v průběhu řízení pohledávkou v průběhu řízení 
nevykonávalnevykonával..  

  



Ručení za povinnost zaplatitRučení za povinnost zaplatit  

§§  181181  

  OsobyOsoby, které , které přihlášku přihlášku 
pohledávkypohledávky  podepsaly, podepsaly, ručíručí  za za 
splnění splnění povinnosti zaplatit částku povinnosti zaplatit částku 
podle podle §§  178 nebo 179178 nebo 179; v případě, že jde o ; v případě, že jde o 
zástupce na základě plné moci, však za splnění této povinnosti ručí zástupce na základě plné moci, však za splnění této povinnosti ručí 
osoby, které zástupce k takovému úkonu zmocnily, osoby, které zástupce k takovému úkonu zmocnily, nejdenejde--li o li o 
zastupování v rozsahu obvyklém pracovnímu zařazení nebo funkci. zastupování v rozsahu obvyklém pracovnímu zařazení nebo funkci. 
To neplatí, jeTo neplatí, je--li věřitelem stát nebo Česká národní banka.li věřitelem stát nebo Česká národní banka.  

  
  



Uplatnění regresních pohledávek Uplatnění regresních pohledávek 

ze zajištění  ze zajištění    
  

§§  183183  

(3)(3)  Osoby, od kterých může věřitel požadovat Osoby, od kterých může věřitel požadovat 
plnění podle odstavců 1 a 2, mohou plnění podle odstavců 1 a 2, mohou 
pohledávku, která by jim proti dlužníku pohledávku, která by jim proti dlužníku 
vznikla uspokojením věřitelevznikla uspokojením věřitele, , přihlásit jako přihlásit jako 
pohledávku podmíněnoupohledávku podmíněnou. . Jestliže však věřitel Jestliže však věřitel 
takovou pohledávku přihlásítakovou pohledávku přihlásí, , mohou semohou se  jí tyto jí tyto 
osoby v rozsahu, v němž pohledávku uspokojí, v osoby v rozsahu, v němž pohledávku uspokojí, v 
insolvenčním řízení insolvenčním řízení domáhat místo něj bez domáhat místo něj bez 
zřetele k tomu, zda ji přihlásili,zřetele k tomu, zda ji přihlásili,  s tím, že pro s tím, že pro 
jejich vstup do řízení platí přiměřeně jejich vstup do řízení platí přiměřeně §§  18; návrh 18; návrh 
podle tohoto ustanovení mohou podat samy.podle tohoto ustanovení mohou podat samy.  

  



Uplatnění zajištění mimo IŘ Uplatnění zajištění mimo IŘ   

§§  183183  

  (1) (1) Přihláškou pohledávkyPřihláškou pohledávky, kterou , kterou zajišťují věci, zajišťují věci, 
práva pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty práva pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty 
třetích osobtřetích osob, , není dotčeno není dotčeno právo věřitele domáhat právo věřitele domáhat 
se uspokojení pohledávky z tohoto zajištěníse uspokojení pohledávky z tohoto zajištění..  

    (2) (2) Přihláškou pohledávkyPřihláškou pohledávky  není dotčeno ani právo není dotčeno ani právo 
věřitele domáhat se uspokojení pohledávky po věřitele domáhat se uspokojení pohledávky po 
kterékoli z osob odpovídajících mu společně a kterékoli z osob odpovídajících mu společně a 
nerozdílně s dlužníkemnerozdílně s dlužníkem; o právu věřitele požadovat ; o právu věřitele požadovat 
plnění od plnění od dlužníkova ručitele, včetně bankovní dlužníkova ručitele, včetně bankovní 
záruky a zvláštních případů ručenízáruky a zvláštních případů ručení, , to platí to platí 
obdobněobdobně..  

      



Přezkum přihlášekPřezkum přihlášek  

Insolvenční správceInsolvenční správce  přezkoumá přezkoumá 
podané přihláškypodané přihlášky  pohledávekpohledávek    

zejména podle zejména podle   

přiložených dokladůpřiložených dokladů  a a   

účetnictví dlužníkaúčetnictví dlužníka  nebo nebo   

jeho jeho evidenceevidence  vedené podle zvláštního vedené podle zvláštního 
právního předpisu.právního předpisu.  

  ((§§  188188))    



Přezkum přihlášek (2)Přezkum přihlášek (2)  

Insolvenční správceInsolvenční správce  dále dále   

vyzve dlužníka, vyzve dlužníka, aby seaby se    

k přihlášeným pohledávkámk přihlášeným pohledávkám  vyjádřilvyjádřil. .   

JeJe--li to třeba, li to třeba, provedeprovede  o pohledávkách o pohledávkách 
nezbytná šetřenínezbytná šetření  s tím, že využije s tím, že využije 
součinnosti orgánů, které mu ji jsou součinnosti orgánů, které mu ji jsou 
povinny poskytnout.povinny poskytnout.  

  ((§§  188188))    



Výzva k opravě či doplněníVýzva k opravě či doplnění  

NelzeNelze--lili  přihlášku pohledávky přihlášku pohledávky přezkoumatpřezkoumat  

pro její pro její vadyvady  nebo nebo neúplnostneúplnost, ,   

vyzve vyzve insolvenční správceinsolvenční správce  věřitelevěřitele,,    

aby ji opravil nebo doplnilaby ji opravil nebo doplnil  do 15 dnů, do 15 dnů, 
nestanovínestanoví--li lhůtu delší. li lhůtu delší.   

Současně jej Současně jej poučípoučí, ,   

jak je nutné opravu a doplnění provéstjak je nutné opravu a doplnění provést. .   
((§§  188)188)  



Předloţení pohledávky souduPředloţení pohledávky soudu  

Přihlášky pohledávek, Přihlášky pohledávek,   

které které nebylynebyly  včas a řádně včas a řádně   

doplněny nebo opravenydoplněny nebo opraveny, ,   

předloží insolvenční správce insolvenčnímu předloží insolvenční správce insolvenčnímu 
soudu k soudu k rozhodnutí o tom, že se k rozhodnutí o tom, že se k 
přihlášce pohledávky nepřihlížípřihlášce pohledávky nepřihlíží; ;   

o tomto následku musí být věřitel poučen.o tomto následku musí být věřitel poučen.  
((§§  188)188)  



Odmítnutí přihláškyOdmítnutí přihlášky  

 K přihlášce pohledávky,  

kterou nelze přezkoumat  

pro vady nebo neúplnost,  

se nepřihlíží.nepřihlíží.  

IS v takovém případě 

odmítne přihlášku.odmítne přihlášku. 
  ((§§  188/2, 188/2, §§  185)185)  



Lhůta k odstranění vad Lhůta k odstranění vad 

přihláškypřihlášky  

Nepřezkoumatelnost přihlášky  

lze doplněním nebo odstraněním 
vad   

odstranit 

jen ve lhůtě k tomu stanovené.  
    



Seznam přihlášených Seznam přihlášených 

pohledávekpohledávek  
  §§  189189  

Insolvenční  Insolvenční  správcesprávce    sestaví  sestaví    

seznam přihlášených  seznam přihlášených  pohledávekpohledávek; ;   

U U pohledávek,  které  pohledávek,  které  popírá,popírá,  toto  výslovně výslovně uvedeuvede. .   

Do Do seznamuseznamu  se se nezařazují pohledávkynezařazují pohledávky,  ,    

ke ke kterým se nepřihlíží, kterým se nepřihlíží,   

pohledávky pohledávky vyloučené z vyloučené z uspokojení a uspokojení a   

další další pohledávky, u kterých to stanoví zákon.pohledávky, u kterých to stanoví zákon.    

Zajištění Zajištění věřitelé věřitelé sese  v seznamu v seznamu uvádějí  uvádějí  zvlášťzvlášť.  .    

V V seznamu seznamu sese  zvlášť zvlášť vyznačívyznačí  

pohledávky pohledávky vykonatelné avykonatelné a  

pohledávky  pohledávky  přihlášené  jako podmíněnépřihlášené  jako podmíněné  osobami, od osobami, od 

kterých může věřitelkterých může věřitel  



Seznam přihlášených Seznam přihlášených 

pohledávek 2pohledávek 2  
  §§  189189  

  U  U  každého  věřitele  každého  věřitele  musí být uvedeny musí být uvedeny   

--  údaje potřebné  údaje potřebné  k jeho identifikacik jeho identifikaci  a a   

--  údaje údaje pro posouzení důvodu vzniku, pro posouzení důvodu vzniku, výše a výše a   

pořadí pořadí jeho pohledávkyjeho pohledávky; ;   

U U zajištěných věřitelů zajištěných věřitelů se navíc uvádí se navíc uvádí   

důvod a důvod a způsob  zajištěnízpůsob  zajištění. .   



Seznam přihlášených Seznam přihlášených 

pohledávek (3)pohledávek (3)  
  §§  189189  

(2(2)  Seznam  přihlášených  pohledávek  insolvenční  správce sestavuje a)  Seznam  přihlášených  pohledávek  insolvenční  správce sestavuje a  

      doplňuje  tak,  aby  jej  mohl  doplňuje  tak,  aby  jej  mohl    

uzavřít  uzavřít  neprodleně po skončení lhůty neprodleně po skončení lhůty k podání  k podání  přihlášek  pohledávekpřihlášek  pohledávek    a  a    

v v dostatečném předstihu před termínemdostatečném předstihu před termínem  

      konání  přezkumného  jednání.  konání  přezkumného  jednání.    

Účastníci Účastníci jsou oprávněni u insolvenčníhojsou oprávněni u insolvenčního  

      správce  nahlédnout do seznamu přihlášených pohledáveksprávce  nahlédnout do seznamu přihlášených pohledávek  a do dokladů, naa do dokladů, na  

      jejichž základě byl sestaven.jejichž základě byl sestaven.  

      (3)   (3)   Seznam   přihlášených  pohledávek  zveřejní  insolvenční  soud  vSeznam   přihlášených  pohledávek  zveřejní  insolvenční  soud  v  

      insolvenčním  rejstříkuinsolvenčním  rejstříku    nejpozději 15 dnů přede dnem, kdy se o nich mánejpozději 15 dnů přede dnem, kdy se o nich má  

      konat  přezkumné  jednánkonat  přezkumné  jednáníí, a má, a má--li se přezkumné jednání konat do 30 dnůli se přezkumné jednání konat do 30 dnů  

      po  uplynutí  lhůty  k  přihlášení  pohledávek, nejpozději po  uplynutí  lhůty  k  přihlášení  pohledávek, nejpozději 10 dnů 10 dnů předepřede  

      dnem,  kdy  se o nich má konat přezkumné jednánídnem,  kdy  se o nich má konat přezkumné jednání. .   

Insolvenční Insolvenční soud dálesoud dále  

      bez  zbytečného  odkladu zveřejní v insolvenčním rejstříku každou změnubez  zbytečného  odkladu zveřejní v insolvenčním rejstříku každou změnu  

      seznamu přihlášených pohledávek.seznamu přihlášených pohledávek.  



Přezkumné jednáníPřezkumné jednání  

Přezkoumání přihlášených Přezkoumání přihlášených 
pohledávekpohledávek    

se dějese děje    

na přezkumném jednánína přezkumném jednání  

(s výjimkou oddlužení)(s výjimkou oddlužení)  

nařízenémnařízeném    

insolvenčním soudeminsolvenčním soudem..  
§§  190190  



Přezkumné jednání (2)Přezkumné jednání (2)  

Termín a místo konáníTermín a místo konání  přezkumného přezkumného 
jednání určí insolvenční soud v jednání určí insolvenční soud v 
rozhodnutí o úpadku. rozhodnutí o úpadku.   

Dlužníku a insolvenčnímu správci Dlužníku a insolvenčnímu správci 
doručí insolvenční soud doručí insolvenční soud předvolánípředvolání  k k 
přezkumnému jednání do vlastních přezkumnému jednání do vlastních 
rukou, s poučením o nezbytnosti rukou, s poučením o nezbytnosti 
jejich účasti.jejich účasti.  

((§§  190)190)  

  



Popření přihlášených pohledávekPopření přihlášených pohledávek  

Dlužník,Dlužník,      

insolvenčníinsolvenční  správcesprávce  aa    

jednotlivíjednotliví  věřitelévěřitelé  

mohoumohou  popíratpopírat    

((věřřitelévěřřitelé  ss  výjimkouvýjimkou  reorgreorg..))  

pravost,pravost,  výšivýši  aa  pořadípořadí    

všechvšech  přihlášenýchpřihlášených  pohledávekpohledávek..    

  

  



Popření přihlášených pohledávek Popření přihlášených pohledávek 

Insolvenčním správcemInsolvenčním správcem  

PopřePopře--lili  pohledávkupohledávku  ISpr,ISpr,  

ZáležíZáleží  účinkyúčinky  takovéhotakového  popřenípopření  nana  
faktu,faktu,    

--  zdazda  bylabyla  popřenapopřena  pohledávkapohledávka  
vykonatelnávykonatelná  čiči  nevykonatelná,nevykonatelná,  

--  zdazda  bylabyla  následněnásledně  podánapodána  
určovacíurčovací  žalobažaloba..  

  



Popření přihlášených pohledávek Popření přihlášených pohledávek 

dluţníkemdluţníkem  

PopřePopře--lili  pohledávkupohledávku  dlužník,dlužník,      

nemánemá  tatotato  skutečnostskutečnost  vv  zásadězásadě  vlivvliv  
nana  zjištěnízjištění  pohledávkypohledávky    

(neplatí,(neplatí,  --jeje--lili  dlužníkdlužník  osobouosobou  ss  
dispozičnímdispozičním  oprávněnímoprávněním  ––  jinakjinak  
uu  zajištěnýchzajištěných  pohledávek)pohledávek),,    

účinkemúčinkem  popřenípopření  pohledávkypohledávky  dlužíkemdlužíkem  všakvšak  vždyvždy  je,je,  
žeže  propro  pohledávku,pohledávku,  

      kteroukterou    dlužníkdlužník    popřelpopřel  coco  dodo  jejíjejí  pravostipravosti  nebonebo  
výše,výše,  nenínení  vv  rozsahurozsahu  popřenípopření  upravenýupravený  seznamseznam  
přihlášenýchpřihlášených  pohledávekpohledávek  exekučnímexekučním  titulemtitulem..  



Popření přihlášených pohledávek Popření přihlášených pohledávek 

věřitelem věřitelem   

PopřePopře--lili  pohledávkupohledávku    

přihlášenýpřihlášený  věřitelvěřitel  
    Jestliže Jestliže insolvenční soud popření pohledávky neodmítne, insolvenční soud popření pohledávky neodmítne, 

považuje považuje se se podánípodání,  jímž  přihlášený  věřitel  popřel  ,  jímž  přihlášený  věřitel  popřel  
pohledávku, od rozhodnutí pohledávku, od rozhodnutí o o způsobu  řešení  úpadku,  způsobu  řešení  úpadku,  
nejdříve  však po uplynutí 10 dnů od nejdříve  však po uplynutí 10 dnů od skončení skončení 
přezkumného  jednání,  přezkumného  jednání,  za  žalobuza  žalobu,  kterou  tento  ,  kterou  tento  
věřitel  uplatnil  věřitel  uplatnil  u u insolvenčního   soudu  své  insolvenčního   soudu  své  
popření  vůči  věřiteli,  popření  vůči  věřiteli,  jenž pohledávku jenž pohledávku přihlásil.přihlásil.  



Popření nevykonatelných  Popření nevykonatelných  

pohledávek a určovací ţalobapohledávek a určovací ţaloba  

§§  198198    

(1)(1)  VěřiteléVěřitelé  nevykonatelné pohledávky, nevykonatelné pohledávky, 
která byla popřena insolvenčním která byla popřena insolvenčním 
správcemsprávcem, , mohou uplatnit své právomohou uplatnit své právo  
žalobou na určenížalobou na určení  u insolvenčního u insolvenčního 
soudu soudu do 30 dnůdo 30 dnů  od přezkumného od přezkumného 
jednáníjednání; tato lhůta však neskončí dříve než ; tato lhůta však neskončí dříve než 

uplynutím 15 dnů od doručení vyrozumění podle uplynutím 15 dnů od doručení vyrozumění podle 
§§  197 odst. 2.197 odst. 2.  



Popření vykonatelných Popření vykonatelných 

pohledávek a určovací ţalobapohledávek a určovací ţaloba  

Popření vykonatelné pohledávky může vést Popření vykonatelné pohledávky může vést 
k jejímu nezjištění, jestližek jejímu nezjištění, jestliže        

insolvenční správceinsolvenční správce  

podápodá  žalobužalobu    

do 30 dnů od přezkumného jednánído 30 dnů od přezkumného jednání    

u insolvenčního soudu, u insolvenčního soudu,   

kteroukterou  své popření uplatní,své popření uplatní,  

a to a to proti věřiteliproti věřiteli,  jenž  vykonatelnou ,  jenž  vykonatelnou 
pohledávku přihlásilpohledávku přihlásil..  

§§  199199  



Zjištění nevykonatelné Zjištění nevykonatelné 

pohledávkypohledávky  

Nevykonatelná pohledávkaNevykonatelná pohledávka  je zjištěnaje zjištěna  

jestliže jestliže   
a)  jestliže  ji  a)  jestliže  ji  nepopřelnepopřel  insolvenční správceinsolvenční správce  ani ani žádný z žádný z 

přihlášených věřitelůpřihlášených věřitelů,,  

bb)  jestliže  )  jestliže  ji  ji  nepopřelnepopřel  insolvenční správceinsolvenční správce  a a insolvenční soud insolvenční soud 
odmítl  odmítl  její popření přihlášeným věřitelemjejí popření přihlášeným věřitelem,,  

cc)  jestliže  insolvenční  správce  nebo  přihlášený  věřitel, který ji)  jestliže  insolvenční  správce  nebo  přihlášený  věřitel, který ji  

      popřel, popřel, vezme své popření zpětvezme své popření zpět, , nebonebo  

dd)  )  rozhodnutím  insolvenčního soudurozhodnutím  insolvenčního soudu  ve sporu o její pravost, výši ve sporu o její pravost, výši 
nebo pořadínebo pořadí. .   

((§§  201)201)  



Zjištění vykonatelné pohledávkyZjištění vykonatelné pohledávky  

Vykonatelná pohledávka Vykonatelná pohledávka je zjištěnaje zjištěna, ,   

--  nepodalnepodal--li li ISprISpr  včas žalobuvčas žalobu  nebonebo  

--  ISIS  žalobu zamítlžalobu zamítl  aneboanebo  

--  řízenířízení  o žaloběo žalobě  skončilo procesním skončilo procesním 
rozhodnutímrozhodnutím..  

§§  201201  



Upravený seznam přihlášených Upravený seznam přihlášených 

pohledávek pohledávek   
§§  197197  

((1)  1)  Výsledek přezkumného jednání Výsledek přezkumného jednání zapíše zapíše 
insolvenční správce do insolvenční správce do seznamu seznamu přihlášených  přihlášených  

pohledávekpohledávek;  takto ;  takto upravený seznamupravený seznam  tvoří součást tvoří součást 

zápisu zápisu o o přezkumném  jednání.  Věřitelům,  kteří o to požádají, přezkumném  jednání.  Věřitelům,  kteří o to požádají, 
vydá vydá insolvenční insolvenční soud z tohoto seznamu výpis.soud z tohoto seznamu výpis.  

  

      (2)  Věřitele,  jehož  nevykonatelná přihlášená pohledávka byla popřena(2)  Věřitele,  jehož  nevykonatelná přihlášená pohledávka byla popřena  

      při přezkumném jednání, poučí insolvenční správce nebo insolvenční soudpři přezkumném jednání, poučí insolvenční správce nebo insolvenční soud  

      při přezkumném jednání o dalším postupu; věřitele, který se přezkumnéhopři přezkumném jednání o dalším postupu; věřitele, který se přezkumného  

      jednání nezúčastnil, o tom insolvenční správce písemně vyrozumí, a to ijednání nezúčastnil, o tom insolvenční správce písemně vyrozumí, a to i  

      tehdy,   jetehdy,   je--li   popření   uvedeno  v  upraveném  seznamu  přihlášenýchli   popření   uvedeno  v  upraveném  seznamu  přihlášených  

      pohledávek.pohledávek.  



SESTAVOVÁNÍ SESTAVOVÁNÍ 
SEZNAMU SEZNAMU 

PŘIHLÁŠENÝCH PŘIHLÁŠENÝCH 
POHLEDÁVEKPOHLEDÁVEK  

PRŮBĚŢNĚPRŮBĚŢNĚ  

++  
STANOVISKO STANOVISKO 

ISPRÁVCEISPRÁVCE  
§§  189/1 IZ 189/1 IZ   

UZAVŘENÍ UZAVŘENÍ 
SEZNAMUSEZNAMU  

NEPRODLENĚ PO SKONČENÍ NEPRODLENĚ PO SKONČENÍ   
LHŮTY K PODÁNÍ PŘIHLÁŠEKLHŮTY K PODÁNÍ PŘIHLÁŠEK  

§§  189/2 IZ189/2 IZ  

ZVEŘEJNĚNÍ 
SEZNAMU 

PŘIHLÁŠENÝCH 
POHLEDÁVEK 
10/15 DNŮ PŘED KONÁNÍM  
PŘEZKUMNÝM JEDNÁNÍM 

§ 189/3 IZ 

SPORY O 
ZAŘAZENÍ  

NA SEZNAM 
§ 189/1 IZ, 2 VSOL 13/2010-B-21  

(KSOS 33 INS 5524/2009) 



POPŘENÍ 
§ 192 IZ 

POPŘENÍ 
PRAVOSTI 

POHLEDÁVKA NEEXISTUJE 
POHLEDÁVKA JE PROMLČENÁ 

VĚŘITEL NENÍ AKTIVNĚ 
LEGITIMOVANÝ 

POPŘENÍ VÝŠE 
POHLEDÁVKA EXISTUJE, ALE 

JE NIŢŠÍ 

POPŘENÍ 
POŘADÍ 

NENÍ ZAJIŠTĚNÁ/JE HŮŘE 
ZAJIŠTĚNÁ 

PŘEZKUMNÉ PŘEZKUMNÉ 
JEDNÁNÍ (K, R)JEDNÁNÍ (K, R)  

§§  190/1 IZ190/1 IZ  

ZPRÁVA ZPRÁVA   
O PŘEZKUMU (O)O PŘEZKUMU (O)  

§§  190/1, 398A/4, 410/2 IZ190/1, 398A/4, 410/2 IZ  

(NE)POPŘENÍ(NE)POPŘENÍ  
POHLEDÁVKYPOHLEDÁVKY  
PRAVOSTI/VÝŠE/POŘADÍPRAVOSTI/VÝŠE/POŘADÍ  
ISPRÁVCEM/DLUŢNÍKEMISPRÁVCEM/DLUŢNÍKEM  

VĚŘITELEM VĚŘITELEM §§  200/2 IZ200/2 IZ  

PŘEZKUM 
POHLEDÁVEK 



 
 

KONKURS 
REORGANIZ

ACE 
ODDLUŢENÍ 

INSOLVENČ

NÍ 

SPRÁVCE 

✓ ✓ ✓ 

DLUŢNÍK 

✗ 
ALE UPRAVENÝ 

SEZNAM 

POHLEDÁVEK 

NENÍ  

EXEKUČNÍM 

TITULEM 

§ 192/3, 312/4 IZ 

✓ 
NEZAJIŠTĚNÁ POHLEDÁVKA 

§ 336/2, 410/5 IZ 

✗ 
ZAJIŠTĚNÁ POHLEDÁVKA 

§ 192/3 IZ 

✓ ✗ ✓

ÚČINKY POPŘENÍ NA ZJIŠTĚNÍ 
POHLEDÁVKY 



UPRAVENÝ UPRAVENÝ 
SEZNAM SEZNAM 

PŘIHLÁŠENÝCH PŘIHLÁŠENÝCH 
POHLEDÁVEKPOHLEDÁVEK  

§§  197 IZ197 IZ  

PODKLAD PRO 
USPOKOJENÍ 
POHLEDÁVEK 

§ 192/3, 312/4, 396/6, 405/4, 418/6 
IZ 

EXEKUČNÍ 
TITUL 

§ 192/3, 312/4, 396/6, 405/4, 418/6 
IZ 

ZJIŠTĚNÍ 
(NEVYKONATELNÉ) 

POHLEDÁVKY 
BYLA POPŘENA,  

ALE BEZ ÚČINKŮ NA JEJÍ ZJIŠTĚNÍ 
BYLA ÚČINNĚ POPŘENA, ALE 
VĚŘITEL PODAL ŢALOBU NA 

URČENÍ A USPĚL  
V INCIDENČNÍM SPORU 

ODMÍTNUTÍ 
PŘIHLÁŠKY 

BYLA ÚČINNĚ POPŘENA, A 
VĚŘITEL NEPODAL ŢALOBU NA 

URČENÍ 
BYLA ÚČINNĚ POPOŘENA, 

VĚŘITEL PODAL ŢALOBU NA 
URČZENÍ,  

ALE NEUSPĚL  
V INCIDENČNÍM SPORU 



 

USPOKOJENÍ 
≈NEVYKONATEL

NÁ 

KLASIFIKACE POHLEDÁVEK KLASIFIKACE POHLEDÁVEK   

VYKONATELNÁVYKONATELNÁ  
§§  173/2, 174/2, 177/1, 189/1 IZ173/2, 174/2, 177/1, 189/1 IZ  

INCIDENČNÍ INCIDENČNÍ 
ŢALOBU PODÁVÁ ŢALOBU PODÁVÁ 

ISPRÁVCEISPRÁVCE  
§§  199/1 IZ199/1 IZ  

OMEZENÍ OMEZENÍ 
DŮVODŮ DŮVODŮ 

POPŘENÍ, POKUD POPŘENÍ, POKUD   
PŘEDCHÁZELO PŘEDCHÁZELO 

ŘÍZENÍŘÍZENÍ  

ISPRÁVCE/VĚŘIT
EL 

POUZE SKUTEČNOSTI , KTERÉ 
NEBYLY DLUŢNÍKEM UPLATNĚNY  

V PŮVODNÍM ŘÍZENÍ 
§ 199/2, 200/6 IZ 

DLUŢNÍK 
POUZE SKUTEČNOSTI, KTERÉ BY 
BYLY DŮVODEM PRO ZASTAVENÍ 

EXEKUCE 
§ 336/3, 410/6 IZ  



INCIDENČNÍ SPORY INCIDENČNÍ SPORY   

O PRAVOST/VÝŠI/POŘADÍ O PRAVOST/VÝŠI/POŘADÍ 

POHLEDÁVKYPOHLEDÁVKY  
NEVYKONATELNEVYKONATEL

NÁ NÁ 
POHLEDÁVKAPOHLEDÁVKA  
POPŘENÝ VĚŘITEL ŢALUJE POPŘENÝ VĚŘITEL ŢALUJE 

POPÍRAJÍCÍHO POPÍRAJÍCÍHO 
ISPRÁVCE/DLUŢNÍKA ISPRÁVCE/DLUŢNÍKA 

(PŘÍPADNĚ OBA)(PŘÍPADNĚ OBA)  

VYKONATELNÁ VYKONATELNÁ 
POHLEDÁVKYPOHLEDÁVKY  

POPÍRAJÍCÍ POPÍRAJÍCÍ 
ISPRÁVCE/DLUŢNÍK ŢALUJE ISPRÁVCE/DLUŢNÍK ŢALUJE 

(PŘÍPADNĚ OBA ŢALUJÍ)(PŘÍPADNĚ OBA ŢALUJÍ)  
POPŘENÉHO VĚŘITELEPOPŘENÉHO VĚŘITELE  

  

DŮSLEDKY 
POUČENÍ/PÍSEMNÉ 

VYROZUMĚNÍ 
MARNÉ UPLYNUTÍ LHŮTY 

DŮKAZNÍ BŘEMENO 
BŘEMENO TVRZENÍ 

VE SPORU VĚŘITEL VS. 
VĚŘITEL ŢÁDNÉ 

► ZJIŠTĚNÍ 
POHLEDÁVKY 
► ODMÍTNUTÍ 
PŘIHLÁŠKY 

► SANKCE ZA 
NADSAZENOU 

PŘIHLÁŠKU § 178-182 
IZ 



Majetková podstataMajetková podstata  

DoDo  majetkové podstatymajetkové podstaty  náležínáleží    
  majetek, který dlužníkovi patřilmajetek, který dlužníkovi patřil    
K okamžiku, kdy nastaly účinky spojené se zahájením insolvenčního řízeníK okamžiku, kdy nastaly účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení, ,   
-->>  IN podal dlužníkIN podal dlužník  
v okamžiku, kdy nastaly účinky předběžného opatření, kterým insolvenční v okamžiku, kdy nastaly účinky předběžného opatření, kterým insolvenční 

soud soud zcela nebo zčásti omezil právo dlužníka nakládat s jeho majetkem, a zcela nebo zčásti omezil právo dlužníka nakládat s jeho majetkem, a   

-->>  IN podal věřitelIN podal věřitel  
v okamžiku, kdy nastaly účinky rozhodnutí o úpadku dlužníkav okamžiku, kdy nastaly účinky rozhodnutí o úpadku dlužníka, ,   
-->>  IN podal věřitelIN podal věřitel  

      a a majetek, který dlužník nabylmajetek, který dlužník nabyl    
v průběhu insolvenčního řízení v průběhu insolvenčního řízení -->>  IN podal dlužníkIN podal dlužník  
v průběhu insolvenčního řízení po vydání těchto rozhodnutí v průběhu insolvenčního řízení po vydání těchto rozhodnutí -->>  IN podal věřitelIN podal věřitel  

JeJe--li dlužník spoluvlastníkem majetku podle odstavců 1 a 2, li dlužník spoluvlastníkem majetku podle odstavců 1 a 2, náleží do náleží do majetkové majetkové 
podstatypodstaty  podíl dlužníkapodíl dlužníka  na tomto majetku. Majetek podle odstavců 1 a 2 náleží do na tomto majetku. Majetek podle odstavců 1 a 2 náleží do 
majetkové podstaty i tehdy, jemajetkové podstaty i tehdy, je--li ve společném jmění dlužníka a jeho manžela.li ve společném jmění dlužníka a jeho manžela.  

  Majetek jiných osob Majetek jiných osob než dlužníka než dlužníka náležínáleží  do do majetkové podstatymajetkové podstaty, , 
stanovístanoví--li to zákonli to zákon, zejména jde, zejména jde--li o plnění z neúčinných právních úkonů. Pro účely li o plnění z neúčinných právních úkonů. Pro účely 
zpeněžení se na takový majetek pohlíží jako na majetek dlužníka.zpeněžení se na takový majetek pohlíží jako na majetek dlužníka.  

  



Soupis majetkové podstatySoupis majetkové podstaty  

§§  217/1217/1  

  Soupis majetkové podstatySoupis majetkové podstaty  (dále jen (dále jen 

"soupis")"soupis")  je listinouje listinou, , do níždo níž  se zapisujese zapisuje  
majetek majetek náležejícínáležející  do majetkové do majetkové 
podstatypodstaty..  Jakmile dojde k zápisu do soupisu, lze se Jakmile dojde k zápisu do soupisu, lze se 
zapsanými majetkovými hodnotami nakládat jen zapsanými majetkovými hodnotami nakládat jen 
způsobem stanoveným tímto zákonem; učinit tak může způsobem stanoveným tímto zákonem; učinit tak může 
jen osoba s dispozičními oprávněními. jen osoba s dispozičními oprávněními.   

      Soupis provádí a soustavně doplňuje Soupis provádí a soustavně doplňuje 
insolvenční správceinsolvenční správce  v průběhu insolvenčního v průběhu insolvenčního 
řízení, a to podle pokynů insolvenčního soudu a za řízení, a to podle pokynů insolvenčního soudu a za 
součinnosti věřitelského výboru. Tato jeho povinnost součinnosti věřitelského výboru. Tato jeho povinnost 
nezaniká uplynutím doby.nezaniká uplynutím doby.  



Zveřejnění soupisuZveřejnění soupisu  

§§  222222  

  Soupis a doplněný soupisSoupis a doplněný soupis  zveřejnízveřejní  
insolvenční soudinsolvenční soud  v insolvenčním rejstříku v insolvenčním rejstříku 
neprodleně po jeho sestavení nebo doplnění.neprodleně po jeho sestavení nebo doplnění.  



Vyloučení z MPVyloučení z MP  

OsobyOsoby, , které tvrdíkteré tvrdí, že , že   
označený majetek označený majetek neměl být do soupisu neměl být do soupisu 

zahrnutzahrnut    
proto, že to proto, že to vylučuje jejich právo k majetkuvylučuje jejich právo k majetku  nebo že tu nebo že tu 

je je jiný důvodjiný důvod, pro který neměl být zahrnut do soupisu, pro který neměl být zahrnut do soupisu, ,   

se mohou žalobouse mohou žalobou  podanou u IS podanou u IS 
domáhat rozhodnutídomáhat rozhodnutí, ,   

v prekluzivní lhůtě 30 dnů od doručenív prekluzivní lhůtě 30 dnů od doručení  
že se tento majetek že se tento majetek   
vylučuje z majetkové podstatyvylučuje z majetkové podstaty..  
§§  225/1225/1  



Vyloučení z MP (2)Vyloučení z MP (2)  

  Žaloba musí být podána Žaloba musí být podána proti insolvenčnímu správciproti insolvenčnímu správci, , 
a to ve lhůtě a to ve lhůtě 30 dnů30 dnů  ode dne, kdy osobě uvedené v ode dne, kdy osobě uvedené v 
odstavci 1 bylo odstavci 1 bylo doručeno vyrozumění o soupisu doručeno vyrozumění o soupisu 
majetkumajetku, k němuž uplatňuje právo. Lhůta je zachována, , k němuž uplatňuje právo. Lhůta je zachována, 
dojdedojde--li žaloba nejpozději posledního dne lhůty li žaloba nejpozději posledního dne lhůty 
insolvenčnímu soudu.insolvenčnímu soudu.  

  NebylaNebyla--li žaloba podána včas, li žaloba podána včas, platí, že označený platí, že označený 
majetek je do soupisu pojat oprávněněmajetek je do soupisu pojat oprávněně. Totéž platí . Totéž platí 
i tehdy, jestliže insolvenční soud žalobu zamítl, nebo i tehdy, jestliže insolvenční soud žalobu zamítl, nebo 
jestliže řízení o žalobě zastavil nebo ji odmítl.jestliže řízení o žalobě zastavil nebo ji odmítl.  

§§  225225//22  aa  33  



Vyřazení ze soupisu MPVyřazení ze soupisu MP  

§§  217/2217/2  

  Insolvenční Insolvenční správcesprávce  vyřadívyřadí  ze soupisu ze soupisu 
majetkové hodnotymajetkové hodnoty, o , o kterých kterých v v průběhu průběhu 
insolvenčního insolvenčního řízení řízení vyjde najevovyjde najevo, že , že nenáležínenáleží  do do 
majetkové majetkové podstatypodstaty; to platí bez zřetele k tomu, ; to platí bez zřetele k tomu, 
že v době vyřazení se již osobaže v době vyřazení se již osoba, která má z vyřazení , která má z vyřazení 
prospěch, prospěch, nemůže domáhat vyloučení těchto nemůže domáhat vyloučení těchto 
majetkových majetkových hodnot z  hodnot z  majetkové majetkové podstaty. podstaty. Učiní Učiní 
tak po projednání tak po projednání s s věřitelským věřitelským výborem a výborem a 
potépoté, , co vyrozumí insolvenční co vyrozumí insolvenční soudsoud; tím ; tím není není 
vyloučena možnost  vyloučena možnost  opětovného soupisuopětovného soupisu  
vyřazených vyřazených majetkových hodnot majetkových hodnot do majetkové do majetkové 
podstaty.podstaty.  



Vynětí z MP Vynětí z MP   

Dlužník může Dlužník může uplatnit uplatnit   

vynětívynětí  majetku z MPmajetku z MP, jde, jde--li o li o   

věc, právo, pohledávku nebo jinou majetkovou věc, právo, pohledávku nebo jinou majetkovou 
hodnotuhodnotu  

jež do majetkové podstaty jež do majetkové podstaty nepatřínepatří  

--  Učiní tak Učiní tak podáním podáním vůči vůči Ins.SprávciIns.Správci  
§§  226226  



Vyjmutí z MP Vyjmutí z MP   

Ins.SprávceIns.Správce  může může vyjmout vyjmout   

z MPz MP, jde, jde--li o li o   

věc, právo, pohledávku nebo jinou majetkovou věc, právo, pohledávku nebo jinou majetkovou 
hodnotuhodnotu  

jež jež nemohou sloužit k uspokojení věřitelůnemohou sloužit k uspokojení věřitelů  

(např. nedobytné pohledávky, neprodejné věci ….)(např. nedobytné pohledávky, neprodejné věci ….)  
§§  227227  



Dispoziční oprávnění s MPDispoziční oprávnění s MP  

Ve vztahu k majetkové podstatě Ve vztahu k majetkové podstatě   

jeje  osobou s dispozičními oprávněnímiosobou s dispozičními oprávněními  

  a) a) dlužníkdlužník  v době v době do rozhodnutí o úpadkudo rozhodnutí o úpadku,,  

  b) b) dlužníkdlužník  v době v době od od rozhodnutí o rozhodnutí o úpadku do úpadku do 
rozhodnutí o způsobu řešení úpadkurozhodnutí o způsobu řešení úpadku,,  

  c) c) insolvenční správceinsolvenční správce  v době v době od prohlášení od prohlášení 
konkursukonkursu,,  

  d) d) dlužníkdlužník  v době v době od povolení reorganizaceod povolení reorganizace  aa  

  e) e) dlužníkdlužník  v době v době od povolení oddluženíod povolení oddlužení..  
§§  229/3229/3  



Vydání majetkového prospěchu z Vydání majetkového prospěchu z 

MP věřiteliMP věřiteli    
§§  233233  

(1) (1) JeJe--li pravomocným rozhodnutím li pravomocným rozhodnutím zjištěna neplatnost právního zjištěna neplatnost právního 
úkonu úkonu týkajícího se týkajícího se majetku nebo závazků dlužníkamajetku nebo závazků dlužníka, , musí být vydán musí být vydán 
majetkový prospěchmajetkový prospěch  získaný plněním z neplatného právního úkonuzískaný plněním z neplatného právního úkonu. . 
Insolvenční správce to však může odmítnout, jestliže nedošlo k obohacení Insolvenční správce to však může odmítnout, jestliže nedošlo k obohacení 
majetkové podstaty nebo jemajetkové podstaty nebo je--li požadováno více, než činí toto obohacení.li požadováno více, než činí toto obohacení.  

(2) (2) OdmítneOdmítne--li insolvenční správce vydatli insolvenční správce vydat  majetkový prospěch získaný majetkový prospěch získaný 
plněním z neplatného právního úkonu nebo nevyřídíplněním z neplatného právního úkonu nebo nevyřídí--li žádost o jeho vydání li žádost o jeho vydání 
v přiměřené lhůtě, lze se jeho vydání v přiměřené lhůtě, lze se jeho vydání domáhat vylučovací žaloboudomáhat vylučovací žalobou  podle podle 
tohoto zákona, která musí být podána nejpozději tohoto zákona, která musí být podána nejpozději do 30 dnů oddo 30 dnů ode dne, kdy e dne, kdy 
insolvenční správce osobě, která o vydání majetkového prospěchu žádá, insolvenční správce osobě, která o vydání majetkového prospěchu žádá, 
doručil písemné vyrozumění o doručil písemné vyrozumění o odmítnutí odmítnutí jejíjejí  žádostižádosti; právo na náhradu ; právo na náhradu 
škody tím není dotčeno.škody tím není dotčeno.  

(3) (3) Platnost smluvPlatnost smluv, kterými došlo , kterými došlo ke zpeněžení plněníke zpeněžení plnění, jehož se týká , jehož se týká 
neplatný právní úkon, lze napadnout jen neplatný právní úkon, lze napadnout jen žalobou podanou u žalobou podanou u 
insolvenčního souduinsolvenčního soudu  nejpozději do skončení insolvenčního řízenínejpozději do skončení insolvenčního řízení; ; 
jde o incidenční sporjde o incidenční spor..  



Neúčinnost právních úkonů Neúčinnost právních úkonů   

Odpůrčí ţaloba  Odpůrčí ţaloba    

§§235235    
(1) (1) NeúčinnýmiNeúčinnými  jsoujsou  právní úkonyprávní úkony, kterými , kterými dlužník dlužník 

zkracuje možnost uspokojení věřitelůzkracuje možnost uspokojení věřitelů  nebo nebo 
zvýhodňuje některé věřitele zvýhodňuje některé věřitele na úkor jinýchna úkor jiných. Za . Za 
právní úkon se považuje též dlužníkovo opomenutí.právní úkon se považuje též dlužníkovo opomenutí.  

(2) (2) Neúčinnost Neúčinnost dlužníkovýchdlužníkových  právních úkonůprávních úkonů, včetně , včetně 
těch, které tento zákon označuje za neúčinné a které těch, které tento zákon označuje za neúčinné a které 
dlužník učinil poté, co nastaly účinky spojené se dlužník učinil poté, co nastaly účinky spojené se 
zahájením insolvenčního řízení, se zahájením insolvenčního řízení, se zakládá zakládá 
rozhodnutím insolvenčního soudurozhodnutím insolvenčního soudu  o žalobě o žalobě 
insolvenčního správce, kterou bylo odporováno insolvenčního správce, kterou bylo odporováno 
dlužníkovým právním úkonůmdlužníkovým právním úkonům  (dále jen "(dále jen "odpůrčí odpůrčí 
žalobažaloba"), není"), není--li dále stanoveno jinak.li dále stanoveno jinak.  

  



Odpůrčí ţaloba  Odpůrčí ţaloba    

§§  239239  

((11))  OdporovatOdporovat  právnímprávním  úkonůmúkonům  dlužníkadlužníka  můžemůže  vv  insolvenčníminsolvenčním  
řízenířízení  pouzepouze  insolvenčníinsolvenční  správcesprávce,,  ii  kdyžkdyž  nejdenejde  oo  osobuosobu  ss  
dispozičnímidispozičními  oprávněnými,oprávněnými,  aa  toto  odpůrčíodpůrčí  žaloboužalobou  podanoupodanou  protiproti  
osobám,osobám,  kterékteré  majímají  povinnostpovinnost  vydatvydat  dlužníkovodlužníkovo  plněníplnění  zz  
neúčinnýchneúčinných  právníchprávních  úkonůúkonů  dodo  majetkovémajetkové  podstatypodstaty..  JestližeJestliže  vv  
dobědobě  zahájenízahájení  insolvenčníhoinsolvenčního  řízenířízení  probíháprobíhá  oo  téžetéže  věcivěci  řízenířízení  nana  základězákladě  
odpůrčíodpůrčí  žalobyžaloby  jinéjiné  osoby,osoby,  nelzenelze  vv  němněm  ažaž  dodo  skončenískončení  insolvenčníhoinsolvenčního  řízenířízení  
pokračovatpokračovat..  

((22))  RozhodneRozhodne--lili  oo  tomtom  věřitelskývěřitelský  výbor,výbor,  podápodá  insolvenčníinsolvenční  správcesprávce  odpůrčíodpůrčí  žalobužalobu  vždyvždy..  NejsouNejsou--lili  vv  
majetkovémajetkové  podstatěpodstatě  peněžnípeněžní  prostředkyprostředky  potřebnépotřebné  keke  krytíkrytí  nákladůnákladů  nana  podánípodání  odpůrčíodpůrčí  žalobyžaloby  aa  vedenívedení  incidenčníhoincidenčního  
sporu,sporu,  můžemůže  insolvenčníinsolvenční  správcesprávce  podmínitpodmínit  podánípodání  odpůrčíodpůrčí  žalobyžaloby  nebonebo  dalšídalší  vedenívedení  incidenčníhoincidenčního  sporusporu  tím,tím,  abyaby  
mumu  věřitelévěřitelé  poskytliposkytli  nana  úhraduúhradu  těchtotěchto  nákladůnákladů  přiměřenoupřiměřenou  zálohuzálohu..  SkončíSkončí--lili  incidenčníincidenční  sporspor  úspěchemúspěchem  
insolvenčníhoinsolvenčního  správce,správce,  mohoumohou  věřitelé,věřitelé,  kteříkteří  zálohuzálohu  poskytli,poskytli,  požadovatpožadovat  jejíjejí  náhradunáhradu  jakojako  pohledávkupohledávku  zaza  
majetkovoumajetkovou  podstatoupodstatou..  

((33))    InsolvenčníInsolvenční  správcesprávce  můžemůže  podatpodat  odpůrčíodpůrčí  žalobužalobu  veve  lhůtělhůtě  11  rokuroku  
odeode  dnedne,,  kdykdy  nastalynastaly  účinkyúčinky  rozhodnutírozhodnutí  oo  úpadkuúpadku..  NepodáNepodá--lili  jiji  vv  tétotéto  
lhůtě,lhůtě,  odpůrčíodpůrčí  nároknárok  zaniknezanikne..  

(4) (4)   Dlužníkovo plnění z neúčinných právních úkonů náleží do majetkové podstaty právní mocí rozhodnutí, kterým bylo Dlužníkovo plnění z neúčinných právních úkonů náleží do majetkové podstaty právní mocí rozhodnutí, kterým bylo 
odpůrčí žalobě vyhověno. Tím není dotčeno právo insolvenčního správce v případě, že šlo o peněžité plnění nebo odpůrčí žalobě vyhověno. Tím není dotčeno právo insolvenčního správce v případě, že šlo o peněžité plnění nebo 
že má jít o peněžitou náhradu za poskytnuté plnění, požadovat odpůrčí žalobou vedle určení neúčinnosti že má jít o peněžitou náhradu za poskytnuté plnění, požadovat odpůrčí žalobou vedle určení neúčinnosti 
dlužníkova právního úkonu i toto peněžité plnění nebo peněžitou náhradu plnění. Vylučovací žaloba není dlužníkova právního úkonu i toto peněžité plnění nebo peněžitou náhradu plnění. Vylučovací žaloba není 
přípustná.přípustná.  

  



Plnění z neúčinných právních Plnění z neúčinných právních 

úkonůúkonů  náleţí do MPnáleţí do MP  
§§  236236  

((11))  NeúčinnostíNeúčinností  právníhoprávního  úkonuúkonu  nenínení  dotčenadotčena  jehojeho  

platnostplatnost;;  vv  insolvenčníminsolvenčním  řízenířízení  všakvšak  
dlužníkovodlužníkovo  plněníplnění  zz  neúčinnýchneúčinných  
právníchprávních  úkonůúkonů  náležínáleží  dodo  
majetkovémajetkové  podstatypodstaty..  

(2)(2)  NeníNení--li možné vydatli možné vydat  do majetkové podstaty do majetkové podstaty 
původní dlužníkovo plněnípůvodní dlužníkovo plnění  z neúčinného z neúčinného 
právního úkonu, právního úkonu, musí být poskytnutamusí být poskytnuta  
rovnocenná náhradarovnocenná náhrada..  

  

  

  



Vydání plnění z neúčinného Vydání plnění z neúčinného 

právního úkonu věřiteliprávního úkonu věřiteli  
§§  243243  

Jestliže dlužníkův Jestliže dlužníkův věřitelvěřitel  dosáhl dosáhl na základě své na základě své 
odpůrčí žalobyodpůrčí žaloby  rozhodnutí o neúčinnosti rozhodnutí o neúčinnosti 
právního úkonuprávního úkonu, , které nabylo právní moci které nabylo právní moci 
před právní mocí rozhodnutí o úpadkupřed právní mocí rozhodnutí o úpadku, , 
může se domáhatmůže se domáhat  toho, aby mu do výše jeho toho, aby mu do výše jeho 
pohledávky pohledávky bylo vydáno plněníbylo vydáno plnění  z tohoto z tohoto 
neúčinného právního úkonuneúčinného právního úkonu; ;   

toto plnění nemusí předat do majetkové podstatytoto plnění nemusí předat do majetkové podstaty..  



PADLA … PADLA …   


